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آلایندگیآلایندگی؛؛ دومین دلیل مردودی معاینه فنی دومین دلیل مردودی معاینه فنی
گزارش اینفوگرافی از تحولی که طی گزارش اینفوگرافی از تحولی که طی 2828ماه در مراکز معاینه فنی تهران رخ داده استماه در مراکز معاینه فنی تهران رخ داده است

پنجشنبه پنجشنبه 77 دی  دی 14021402- شــماره - شــماره 89848984
۱۳هزار فایرهیدرانت  جدید در پایتخت نصب می شود

کامران عبدولی، معاون پیشگیری ســازمان آتش نشــانی و خدمات ایمنی شــهرداری تهران:  تهران ۱۱هزار و ۹۶ شیر 
فایرهیدرانت )شیر آب مخصوص آتش نشانی( دارد، اما پایتخت به ۱۳هزار فایرهیدرانت دیگر نیاز دارد. هدف گذاری 

ما داشتن ۲۴هزار فایرهیدرانت در شهر است و محل جانمایی حدود ۱۳هزار فایر هیدرانت انجام شده است.

ایستگاه پایانی خط ۶ مترو به راه آهن شهرری متصل می شود
رضا شــنگی، شــهردار منطقه۲۰ : طرح توســعه خط ۶ متــرو از ایســتگاه دولت آباد آغاز شــده و پــس از عبور از 
ایستگاه های چشمه علی، ابن بابویه، میدان شهرری و حرم حضرت عبدالظیم)ع( به ایستگاه راه آهن شهرری 

می رسد و یک ایستگاه تبادلی بسیار حائز اهمیت و فاخر در سطح خاورمیانه خواهد شد.

 جایگزین مناسب
 برای کارت بلیت مترو

این روز هــا برخی ایســتگاه های متــرو با کاهــش تعداد 
کارت بلیت ها برای فروش روبه رو شــده اند. اگرچه مشکل 
کارت بلیت باعــث توقف اســتفاده از حمل ونقل عمومی یا 
کاهش مسافران نشده است با این حال خبر هایی از کمبود 

کارت بلیت به گوش می رسد.

اما اصل ماجرا چیست؟
تولید کارت بلیت  در یک سال گذشته به دلیل تغییر پیمانکار 
با مشکلاتی روبه رو شده بود و در یک مقطع کوتاه فروش آن 
متوقف شد اما اکنون در حال تولید است. صدور بلیت های 
تک سفره در ایســتگاه های اتوبوس و مترو نیز در اوقاتی که 
کارت بلیت موجود نباشد جایگزین آن می شود. این بلیت ها با 
کارت بانکی قابل خرید هستند. مهم ترین ابزاری که به جای 
کارت بلیت می توان اســتفاده کرد، اپلیکیشن شهرزاد است 
که بلیت ها را با 10درصد تخفیف ارائه می کند. این اپلیکیشن 
که روی گوشــی های هوشــمند نصب می شــود مجموعه 
بزرگی از خدمات مربوط به شــهرداری تهــران را در خود 
جمع کرده است تا جایی که از آن به عنوان سوپراپلیکیشن 
نام برده می شود. در صفحه اصلی اپلیکیشن آیکون »بلیت 
الکترونیک« دیده می شود. با کلیک کردن روی این آیکون 
به صفحه ای می رسید که گزینه های مختلف بلیت را نشان 
می دهد. در بخش »کارت های من« می توانید کارت فیزیکی 
خود را با استفاده از شماره سریال به شهرزاد متصل کنید با 
این کار، کارت فیزیکی از کیف پول شارژ می شود. درصورت 
در اختیار نداشتن کارت فیزیکی می توان مستقیما از شهرزاد 
استفاده کرد. این اپلیکیشــن یک رمزینه )کیو آرکد( دارد و 
کاربر با قراردادن صفحه گوشی خود روی حسگر  گیت های 
ورودی مترو از بلیت استفاده می کند. این کیوآرکدها بیشتر 
در ایستگاه های مترو استفاده می شوند و مانند بلیت فیزیکی 
باید در هنگام خروج دوباره آن را مقابل حسگر ها قرار داد تا 
براساس مسافت طی شده از کیف پول شهروندی کم شود. 
در برخی ایســتگاه های اتوبوس حسگر های کیو آرکد نصب 
شده است و می توان از شهرزاد در این موارد هم استفاده کرد.

یک دهه با کارت های پلاستیکی
پروژه استفاده کارت بلیت یا پرداخت الکترونیکی کرایه به 
جای بلیت های کاغذی، بیشــتر از یک دهه قبل در تهران 
شروع شــد. یک پیمانکار کارت بلیت ها را توزیع می کرد و 
پیمانکار دیگــر کار نصب و اتصال دســتگاه های کارتخوان 
را انجام می داد. کارت بلیت های خــام در این زمان وارداتی 
بودند و درصورتی که در رونــد واردات آنها تأخیری صورت 
می گرفت توزیع کارت دچار مشــکل می شد. حدود 3سال 
قبل قرارداد های 10ساله که با این پیمانکاران بسته شده بود 
به پایان رسید و موضوع انتخاب پیمانکار جدید یا تولید کار 

از سوی شهرداری بدون به کارگیری پیمانکار مطرح شد.
 قرارداد هــای قبلی برای بازه هــای کوتاه تمدید شــد اما 
شــهرداری تهران به دنبال راهی برای گســترش خدمات 
حمل ونقل براساس اپلیکیشــن های تلفن همراه و تمرکز 
خدمات شهری در یک پلتفرم بود و به همین جهت در سامانه 
شهرزاد بخشــی به خرید بلیت اختصاص پیدا کرد. بهمن 
سال گذشــته کمبود کارت بلیت ها در برخی ایستگاه ها رخ 
داد و دلیل آن وارداتی بودن کارت های پلاســتیکی یا ماده 
اولیه آن عنوان شد. اگرچه گفته می شد که کارت ها داخلی 
هستند. در اردیبهشت ماه امسال سازمان فاوای شهرداری 
تهران اعلام کرد که از ابتدای تابستان با فعال کردن سامانه 
مبتنی بر حساب  شهروندی، دیگر فقط کارت های فیزیکی 
برای عبور از گیت های مترو مورد استفاده قرار نمی گیرند و از 
اپلیکیشن های تلفن همراه هم می توان برای این کار استفاده 
کرد. چند ماه بعد از این، امکان پرداخت کرایه به اپلیکیشن 

شهرزاد افزوده شد.
جنبه دیگر از فعالیت ســامانه بــزرگ پرداخت کرایه های 
حمل ونقل عمومی در تهران بــه کارتخوان های موجود در 
ایســتگاه های اتوبوس برمی  گردد. تعداد زیاد ایستگاه های 
اتوبوس و پراکنده بودن آن در خیابان های پایتخت باعث شده 
است که اتصال برخط کارتخوان های آنها به یکدیگر دشوار 
باشــد. فرســودگی کارتخوان های قدیمی در ایستگاه های 
بی آرتی و خسارت های ناشی از سرقت یا آسیب زدن به این 
کارتخوان ها هم باعث شده بود که در چند سال گذشته تعداد 
زیادی از کارتخوان های بی آرتی از کار بیفتند. آبان امســال 
یکی از اعضای شورای شهر اعلام کرد که نزدیک 70درصد 
مسافران اتوبوس در تهران بلیت نمی دهند که این کار باعث 
خسارت روزانه 2میلیاردو700میلیون تومانی به شهرداری 
است. بیشتر این تخلفات در ایســتگاه هایی رخ می دهد که 
متصدی کنترل بلیت در آنها حضور نــدارد. درحال حاضر 
طبق آمارهای موجود 1۵۵ ایستگاه بی آرتی فاقد متصدی یا 
دستگاه شارژ یا فروش بلیت است. از مجموع 31۵ ایستگاه  
بی آرتی 1۶0 ایستگاه دارای متصدی و دستگاه شارژ بلیت 
الکترونیک است. بخشی از پرداخت الکترونیک کرایه هم با 
کارت هایی انجام می شود که به شکل جاکلیدی های کوچک 
ساخته شــده اســت اما کارت بلیت ها همچنان ابزار اصلی 

پرداخت کرایه هستند.
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 نمودار توسعه زیرساخت و افزایش 
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نمودار مراجعات و مردودی خودروهای غیرمشمول 
سال ۱40۱

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه نگار

معاینه فنی از آن دست اقداماتی است 
که هر اندازه به آن پرداخته شــود، باز 
هم باید برای توسعه آن کار و تلاش کرد. 
گره خوردن این مقولــه به آلودگی هوا 

از یک سو و ایمنی ترددی آنها ازسوی 
دیگر موضوعی اســت که توجه همه را 
به خود جلب می کند. مدیریت شهری 
در دوره حاضر تلاش کرده طی 28ماه 
اخیر اقدامــات مهمی برای توســعه 
معاینه فنی در تهــران انجام دهد. در 
این زمینه اقدامــات در 2بخش کمی و 
کیفی ساماندهی شــده و رخدادهای 

خوشی را برای شــهروندان رقم زده 
است. 2مورد از مهم ترین آنها اینترنتی 
شــدن نوبت گیری مراکز معاینه فنی و 
شبانه روزی شدن 3مرکز بوده که طی 
ماه های اخیر مهم ترین نگرانی شهروندان 
را در روبه رو شــدن با صف های طویل 
و اتلاف وقت بســیار به طور کامل رفع 
کرده است. ســتاد مرکزی معاینه فنی 

خودروهای تهران تشکیلاتی متمرکز 
است که با استناد بر قوانین بالادستی از 
سال1374 در مجموعه شهرداری تهران 
تشکیل شد و وظیفه انجام معاینه فنی 
و صدور برگ معاینه فنی، برنامه ریزی، 
هدایت، نظارت و ظرفیت سازی  مراکز 
مکانیزه معاینه فنی خودرو را در محدوده 

شهر تهران بر عهده دارد.

  رخدادهای مهم 28ماه اخیر معاینه فنی تهران
حذف صف مراکز معاینه فنی

شبانه روزی شدن ۳مرکز
کاهش زمان مراجعه به مراکز از میانگین ۳ساعت به نیم ساعت

افزایش ۶برابری مراکز معاینه فنی سیار طی ۲سال اخیر
افتتاح نخستین تعمیرگاه خودروی ویژه بانوان در تهران

  هزینه معاینه فنی خودروها در سال جاری)مصوبه دولت(
خودروهای سبک 92هزار تومان

خودروهای نیمه سنگین و سنگین ۱۱9هزار تومان 
موتورسیکلت 22هزار تومان

  هزینه مراجعه مجدد وسایل نقلیه )انجام 2 آزمون(
هزینه خودروهای سبک ۱9هزارو500 تومان

خودروهای نیمه سنگین و سنگین 22هزار تومان
موتورسیکلت ۳هزارو900 تومان

  هزینه مراجعه مجدد وسایل نقلیه )انجام ۳آزمون(
خودروهای سبک ۳0هزار تومان

خودروهای نیمه سنگین و سنگین ۳۳هزار تومان 
موتورسیکلت ۶هزار تومان 

  هزینه انجام بازرسی چشمی قطعات گازسوز
خودروهای سبک و نیمه سنگین و سنگین 24هزار تومان 

بازرسی چشمی هر مخزن CNG بدون باز کردن 28هزار تومان

  رخدادهای مهم معاینه فنی تهران در 2سال اخیر
پذیرش صرفا اینترنتی مراکز معاینه فنی تهران

کاهش مدت زمان انتظار از 3ساعت به نیم ساعت
افزایش رضایتمندی شهروندان طبق پیام های سامانه137
افتتاح مرکز معاینه فنی خودروهای سبک آزادی منطقه22

افتتاح نخستین تعمیرگاه خودروی ویژه بانوان در مرکز نیایش
افتتاح 8واحد سیار معاینه فنی خودرو با ظرفیت سالانه 200هزار دستگاه خودرو 

برگزاری چهاردهمین نشست کمیته تخصصی ستادهای معاینه فنی کلانشهرها در تهران
اجرای طرح همیاران معاینه فنی خودرو به منظور نهادینه کردن فرهنگ معاینه فنی در نوجوانان 
برگزاری نخستین همایش ملی معاینه فنی خودرو با همکاری دانشکده محیط زیست دانشگاه تهران

ارائه خدمات رفاهی جدید در مراکز معاینه فنی شامل تأمین سوخت و استقرار ون کافه
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  تعداد خطوط معاینه فنی تهران

۳20۶
دستگاه

تعداد مردودی

۱49۶8
دستگاه

تعداد خودرو

  آمار خودروهای غیرمشمول 
سال۱40۱

  آمار سال۱40۱

۱2۳۶08۳

2008۳۳

۳۱
درصد

خودروهای 
مراجعه کننده دارای 
نقص فنی بوده اند

تعداد معاینه فنی عادی

تعداد معاینه فنی برتر

  علل مردودی خودروها در 8ماهه امسال

مجموع تست ترمز همراستایی 
محورها

وضعیت 
ظاهری

کمک فنر گازهای 
خروجی

۱2779۶ 8۱9۶۱ ۳0۳70 ۶272۱

  علل مردودی خودروهای سنگین در 8ماهه امسال

50۱5

مجموع وضعیت 
ظاهری

258۳

تست ترمز

۱482

همراستایی 
محورها

79

مردودی 
آلایندگی

87۱ ۱0۶۱59

نرم افزار موبایلی نوبت دهی اینترنتیتهران من

inspection.tehran.irسامانه های نوبت دهی اینترنتی

ساعت فعالیت مراکز7 تا ۱8

متهم جدید زباله های پراکنده درشهر
 شهرداری در پی ایجاد سطل های زباله در بسته است 

تا به کیفیت نظافت معابر کمک کند

کیســه های زباله ای که دل و روده شــان درآمده و اطراف 
مخزن های زباله از دســتمال های استفاده شده، میوه های 
کپک زده و غذاهای مانده پر شده است؛ این تصویری است 
که زباله گردها در کنار مخازن هر کوچه و خیابان می سازند 
و تلاش مداوم پاکبان ها برای پاک کردن این تصویر، چندان 
کارساز نیست. تلاش برای تمیز ماندن محوطه اطراف مخازن 
به نبرد تن به تن میان پاکبان ها و زباله گردها تبدیل شده 
است و درست زمانی که پاکبان ها گمان می کنند با تمیز کردن 
فضای اطراف مخزن، موجــب پاکیزگی کوچه ها و محله ها 
شده اند، دقایقی بعد با حضور یک زباله گرد، تصویر محیط 
اطراف پاکیزه مخزن مخدوش می شود؛ موضوعی که شاید 

کمتر مورد توجه قرار گرفته باشد.

زباله های پخش شده کنار مخزن کار گربه نیست
مصطفی که در یکی از محلات مرکزی شهر ساکن است، بارها 
شاهد خرابکاری زباله گردها در شهر بوده و در این رابطه می گوید: 
»من تا چند وقت پیش فکر می کردم که این حجم از کیسه های 
پاره شده اطراف مخزن ها و آشغال هایی که پخش و پلا شده اند، 
کار گربه های شهر اســت و اون ها به زباله های اطراف مخزن ها 
حمله می کنند، اما چند روز پیش صحنــه ای را دیدم که نظرم 
عوض شد.« او توضیح داد: »درسته که بعضی از مخزن های زباله 
خیلی پر می شن و نیاز دارن که سریع تخلیه شن، اما مدتی پیش 
خودم دیدم که یکی از این زباله گردها داشت یکی یکی، کیسه های 
زباله رو پاره می کرد و آشغال های توی کیسه رو اطراف مخزن و 
درست وسط خیابان می انداخت.« این روایت محدود به مصطفی 
نمی شــود و فاطمه که در یکی از مناطق جنوبی شــهر زندگی 
می کند نیز نسبت به خارج کردن زباله ها از مخازن شهر توسط 
زباله گردها، اعتراض دارد: »شهر تهران به این بزرگی دردسرهای 
زیادی داره، اما یه مدتی هست که این زباله گردها وضعیت نظافت 
رو بدتر کردن. اینا هم از سر ناچاری دست به این کار می زنن، اما 
خب بعضی مشکل هاشون رو نمی شه نادیده گرفت؛ مثلا همین 
که آشغال ها رو از سطل درمی آرن و بعد پلاستیک ها و چیزهایی 
که به درد فــروش می خورن رو جدا می کنن و بقیه آشــغال رو 
دور مخزن می ریزن. من نمی دونم باید چی کار کرد، اما این کار 

زباله گردها خیلی شکل و شمایل بدی به شهر داده است.«

20بار در روز اطراف مخزن ها رو تمیز می کنیم
پاکبان های شهر هم، دل خوشی از پخشن شدن زباله ها به وسیله 
زباله گردها ندارند. حسن زاده، پاکبانی است که از همان ابتدای 
گفت وگو، زمانی که نام زباله جمع کن ها را می شنود، با کلافگی 

خاص می گوید: »این بنده های خدا که امان ما رو بریدن.«
حسن زاده ادامه می دهد: »الان بدترین مشکل ما همینه، مدام دور 
مخزن زباله رو تمیز می کنیم، اما باز چند دقیقه دیگه می بینیم که 
دور مخزن پر از کیسه های پاره شده آشغال و زباله اس. مدیرهای 
ما خیلی وقتا نقاطی که کثیف باشه رو به ما پیام می زنن و ما سریع 
می ریم که اون اطراف رو تمیز کنیــم، اما بدبختی اینه که باز یه 
زباله گرد دیگه می آد و همون وضعیت تکرار می شه.« این پاکبان 
که در منطقه3 کار می کند، با دلخوری توضیح می دهد: »بعضی 
وقتا مجبور می شیم که 20بار اطراف مخزن ها رو تمیز کنیم. بارها 
هم به این زباله گردها گفتیم که تو رو خدا، حداقل وقتی آشغال 
جمع می کنید، دور و بر مخزن نریزید، اول الکی به ما قول می دن، 
اما خب، باز همون کار رو انجام می دن. دردســر ما بیشتر موقع 

روز هست که تمام آشغال ها رو اطراف مخزن ها خالی می کنن.«
به هم ریختگی مخازن شهر از سوی زباله گردها در سال های اخیر 
شدت یافته است؛ موضوعی که یکی از پاکبانان به اسم حسن زاده 
هم آن را تأیید می کند و می گوید: »والا این یه سال اخیر خیلی 
زیادشده، ما قبلا هم با زباله گردها درگیر بودیم، اما الان چند ماهه 
که هم تعدادشون بیشتر شده، هم مدلشون اینجوری شده که 
تمام مخزن رو خالی می کنن تا چیزی پیدا کنن. این زباله گردها با 
خودشون می گن یه گونی هم پر کنم، 800هزار تومان می فروشم، 
دیگه براشون تمیزی شهر مهم نیست و سریع کیسه ها رو پاره 
می کنن تا ببینن از توش چی کاسب می شــن. الان در جریان 
هستم که بطری های خالی آب، نزدیک به کیلویی 9هزار تومان 
قیمت دارن، کارتن رو هم کیلویی 10هزار تومان می خرن. آشغال 
جمع کن بره و یه دوری توی مخزن ها بزنه، حداقل 10کیلو جمع 
می کنه.« نادر یکی از پاکبان های منطقه یک شهرداری است که از 
درگیری با زباله گردها گله مند است؛ چراکه این نیروهای خدمات 
شهری مشــکلات ریز و درشــتی با زباله گردها دارند: »آشغال 
جمع کن ها ما رو اذیت می کنن. بارها شــده که بهشون گفتیم 
حداقل این آشغال رو که از سطل خالی می کنن که پلاستیک و 
کاغذش رو جدا کنن، خیلی توی خیابون پخش نکنن، اما خب با 
پررویی به ما می گن که شماها حقوق می گیرین و وظیفه تونه این 

آشغالا رو باز جمع کنین.«

پیگیری مخزن هایی با درهای بسته
چندی پیش معاونت خدمات شهری و محیط زیست شهرداری 
تهران با ارائه طــرح جدید برای مخازن شــهری و در دار کردن 
آنها، تلاش کرد تا قدمی برای محدودیت دسترسی زباله گردها 
به مخازن بردارد. حســین نظــری، معاون خدمات شــهری و 
محیط زیست شهرداری تهران در گفت وگو با همشهری در رابطه 
با این موضوع گفت: »این موضوع را در قراردادهای جدید نظافت 
شهری پیگیری خواهیم کرد. دنبال این هستیم که اگر بتوانیم 
مخازن مناسبی را تهیه کنیم.« او افزود: »فردی ایده ای در رابطه 
با مخزن هایی که قابلیت باز شدن نداشته باشند، ارائه داده و این 

ایده در حال بررسی است.«
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